

## BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

ACTIVO	Notas memoria	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>5.449.266,85</b>	<b>4.248.959,48</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	6	<b>80.628,58</b>	<b>90.744,59</b>
5. Aplicaciones informáticas		80.628,58	90.744,59
<b>III. Inmovilizado material</b>	5	<b>5.003.414,52</b>	<b>3.702.779,13</b>
1. Terrenos y construcciones		2.874.861,89	2.063.550,19
2. Instalaciones técnicas y otro inmov. material		1.982.795,76	1.639.228,94
3. Inmovilizado en curso y anticipos		145.756,87	
<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>	8.1.1	<b>351.095,03</b>	<b>441.307,04</b>
1. Instrumentos de patrimonio		1.201,01	601,01
3. Valores representativos de deuda		349.894,02	440.706,03
<b>VII. Activos por impuesto diferido</b>	10.3	<b>14.128,72</b>	<b>14.128,72</b>
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>12.218.434,91</b>	<b>13.082.243,90</b>
<b>II. Existencias</b>	9	<b>18.670,74</b>	<b>17.436,63</b>
2. Materias primas y otros aprovisionamientos		18.281,40	16.323,44
6. Anticipos a proveedores		389,34	1.113,19
<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	8.1.1	<b>1.168.839,24</b>	<b>1.176.195,35</b>
<b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>		<b>1.558.175,81</b>	<b>1.313.151,47</b>
3. Deudores varios	8.1.1	5.303,82	5.754,48
4. Personal	8.1.1	4.664,79	4.271,00
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	15.4	1.548.207,20	1.303.125,99
<b>VI. Inversiones financieras a corto plazo</b>	8.1.1	<b>7.694.201,74</b>	<b>10.079.586,45</b>
1. Instrumentos de patrimonio		6.847.575,74	7.513.707,42
2. Créditos a entidades		149.403,25	160.052,00
5. Otros activos financieros		697.222,75	2.405.827,03
<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	11.7	<b>26.201,26</b>	<b>23.621,83</b>
<b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		<b>1.752.346,12</b>	<b>472.252,17</b>
1. Tesorería		1.752.346,12	472.252,17
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>17.667.701,76</b>	<b>17.331.203,38</b>

## BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas memoria	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>14.592.694,97</b>	<b>14.512.517,01</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	8.3	<b>13.023.728,57</b>	<b>12.891.564,50</b>
<b>I. Dotación fundacional / Fondo social</b>		<b>601,01</b>	<b>601,01</b>
1. Fondo social		601,01	601,01
<b>II. Reservas</b>		<b>236.622,79</b>	<b>198.167,19</b>
2. Otras reservas		113.494,79	86.752,68
4. Reserva de capitalización		123.128,00	111.414,51
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		<b>12.654.340,70</b>	<b>12.441.026,47</b>
1. Remanente		12.654.340,70	12.441.026,47
<b>IV. Excedente del ejercicio</b>		<b>132.164,07</b>	<b>251.769,83</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	15.1	<b>1.568.966,40</b>	<b>1.620.952,51</b>
I. Subvenciones de capital		1.568.966,40	1.620.952,51
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.891.872,89</b>	<b>1.049.338,87</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>	12.1	<b>120.942,85</b>	
4. Otras provisiones		120.942,85	
<b>II. Deudas a largo plazo</b>	8.1.2	<b>1.215.679,17</b>	<b>480.647,65</b>
3. Acreedores por arrendamiento financiero		846.843,00	
5. Otros pasivos financieros		368.836,17	480.647,65
<b>IV. Pasivos por impuesto diferido</b>	10.3	<b>555.250,87</b>	<b>568.691,22</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>1.183.133,90</b>	<b>1.769.347,50</b>
<b>III. Deudas a corto plazo</b>	8.1.2	<b>153.807,88</b>	<b>154.267,79</b>
2. Deudas con entidades de crédito			8.408,92
3. Acreedores por arrendamiento financiero		22.354,41	
5. Otros pasivos financieros		131.453,47	145.858,87
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		<b>1.029.326,02</b>	<b>1.615.079,71</b>
1. Proveedores	8.1.2	387.511,20	452.717,92
3. Acreedores varios	8.1.2	38.810,68	277.342,48
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	8.1.2	123.411,54	137.818,24
5. Pasivos por impuesto corriente	10.4	9.526,96	13.106,41
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	10.4	451.973,12	716.999,83
7. Anticipos de clientes	8.1.2	18.092,52	17.094,83
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>17.667.701,76</b>	<b>17.331.203,38</b>

Ibi, a 31 de Marzo de 2019  
 POR EL CONSEJO RECTOR

Presidente	Director	Secretario
 D. Pablo Cañizares Montón	 D. Manuel Aragonés Francés	 D. Rafael-Andrés Corral Costa

Audifiel

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO 2018			
CUENTA DE RESULTADOS	Notas memoria	Ejercicio 2018 (D)/H	Ejercicio 2017 (D)/H
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	11.4	<b>6.426.288,23</b>	<b>5.777.957,90</b>
a) Cuotas e ingresos de asociados y afiliados		3.008.679,83	3.082.725,70
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	15.2	3.434.608,17	2.876.307,34
f) Reintegro de ayudas y asignaciones		-16.999,77	-181.075,14
<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		<b>23.177,28</b>	<b>23.740,41</b>
<b>6. Aprovisionamientos</b>	11.1	<b>-217.463,30</b>	<b>-201.719,85</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		<b>19.392,37</b>	<b>19.143,68</b>
<b>8. Gastos de personal</b>		<b>-3.655.170,63</b>	<b>-3.343.954,75</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-2.747.942,66	-2.482.115,64
b) Cargas sociales	11.2	-907.227,97	-861.839,11
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		<b>-2.039.850,13</b>	<b>-1.815.215,87</b>
a) Servicios exteriores	11.5	-1.998.183,53	-1.779.723,87
b) Tributos		-11.017,02	-12.550,81
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	8.4	-30.649,58	-22.941,19
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	5 y 6	<b>-510.290,07</b>	<b>-473.230,63</b>
<b>11. Subv., donac. y legados de capital traspas. al excedente del ejercicio</b>	15.1	<b>331.522,27</b>	<b>289.308,23</b>
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		331.522,27	289.308,23
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		<b>1.127,74</b>	<b>-9.171,41</b>
b) Resultados por enajenaciones y otras		1.127,74	-9.171,41
<b>14. Otros resultados</b>	11.6	<b>39.035,73</b>	<b>8.611,07</b>
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>		<b>417.769,49</b>	<b>275.468,78</b>
<b>15. Ingresos financieros</b>	8.5	<b>29.995,88</b>	<b>14.592,69</b>
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		29.995,88	14.592,69
b2) De terceros		29.995,88	14.592,69
<b>16. Gastos financieros</b>	8.5	<b>-5.561,25</b>	<b>-44.090,92</b>
b) Por deudas con terceros		-5.561,25	-44.090,92
<b>17. Variación del valor razonable en instrumentos financieros</b>	8.5	<b>-289.017,55</b>	<b>-1.851,05</b>
a) Cartera de negociación y otros		-293.530,45	-32.321,86
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponible para la venta		4.512,90	54.172,91
<b>18. Diferencias de cambio</b>		<b>50,53</b>	<b>-194,88</b>
<b>19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	8.5	<b>17.810,45</b>	<b>34.346,01</b>
b) Resultados por enajenaciones y otras		17.810,45	34.346,01
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>-246.721,94</b>	<b>26.503,95</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>171.047,55</b>	<b>301.972,73</b>
<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>	10	<b>-38.883,48</b>	<b>-50.202,90</b>
<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCED. DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>132.164,07</b>	<b>251.769,83</b>
<b>A.5) VARIACIÓN DE P.N. RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>132.164,07</b>	<b>251.769,83</b>
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>	15.1	<b>196.655,60</b>	<b>173.062,62</b>
3. Subvenciones recibidas		262.207,46	239.921,57
6. Efecto impositivo		-65.551,87	-66.858,95
<b>B1) Variación de Patr. Neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto</b>		<b>196.655,60</b>	<b>173.062,62</b>
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>	15.1	<b>-248.641,70</b>	<b>-216.981,19</b>
3. Subvenciones recibidas		-331.522,27	-289.308,23
5. Efecto impositivo		82.880,57	72.327,04
<b>C1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>		<b>-248.641,70</b>	<b>-216.981,19</b>
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>		<b>80.177,96</b>	<b>207.851,26</b>

Ibi, a 31 de Marzo de 2019  
 POR EL CONSEJO RECTOR

Presidente	Director	Secretario
 D. Pablo Cañizares Montón	 D. Manuel Aragonés Francés	 D. Rafael-Andrés Corral Costa